Дело № 2-236/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 марта 2019 года город Феодосия

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе:

Председательствующего судьи Стародуба П.И.,

при секретаре Майоровой Е.В.,

с участием представителя истца ФИО5,

рассмотрев, в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО6 к администрации города Феодосии Республики Крым, ФИО7, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне ответчика нотариус Феодосийского городского нотариального округа ФИО8 о включении имущества в состав наследственной массы, признании наследника принявшим наследство, признания права собственности в порядке наследования по закону, - 

У С Т А Н О В И Л:

Истец ФИО6 в лице представителя, действующего на основании доверенности ФИО5 обратилась в Феодосийский городской суд Республики Крым к администрации г. Феодосии Республики Крым с требованиями о включении в состав наследства, состоящего из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> доли в праве общей собственности домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес> и признания за ней права собственности на указанное недвижимое имущество в порядке наследования по закону после ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ г.

В судебном заседании 21 января 2019 года, представитель истца ФИО5, действующий на основании доверенности, в порядке ст. 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, уточнил заявленные исковые требования, просил включить в состав наследственной массы, после ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ года наследство состоящее из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> доли в праве общей собственности домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>. Признать ФИО6 принявшей наследство. Признать за ФИО6 право собственности на указанное недвижимое имущество в порядке наследования по закону после ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ года.

Уточненное исковое заявление было принято судом. 

В обоснование поданного заявления указано, что ФИО6 является единственным наследником первой очереди после своей матери - ФИО1, которая являлась единственным наследником после смерти ФИО2

ФИО1 на день смерти принадлежал жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию, удостоверенного государственным нотариусом Первой феодосийской государственной нотариальной конторы ФИО9, реестр №. Кроме того ФИО1 принадлежало недвижимое имущество, состоящее из 

<

данные изъяты> доли в праве общей собственности домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>.

После смерти своей матери, ФИО6 в течение шести месяцев не обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, при этом совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии ею наследства, а именно: продолжила проживать в принадлежавшем наследодателю жилом доме, осуществляла оплаты коммунальных услуг, открыто владела, пользовалась и распоряжалась наследственным имуществом.

25 июня 2018 года ФИО6 обратилась к нотариусу Феодосийского городского нотариального округа ФИО8 с заявлением о выдаче свидетельства о праве собственности по закону на наследственное имущество, принадлежавшее ФИО1

Нотариусом было заведено наследственное дело №.

Письмом нотариуса Феодосийского городского нотариального округа ФИО8 от 03.08.2018 г. № ФИО6 разъяснено, что поскольку заявление о выдаче свидетельств о праве на наследство по закону после смерти матери подано нотариусу по истечении установленного законом срока – 25.06.2018 г., учитывая не представление бесспорных доказательств совершения действий свидетельствующих о фактическом принятии наследства, ФИО6 рекомендовано обратиться в суд за восстановлением пропущенного срока для принятия наследства либо бесспорно доказать фактическое принятие этого наследства.

Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения истца в суд. 

Определением суда от 21 января 2019 года, к участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО7, как наследник 

<

данные изъяты> доли недвижимого имущества, расположенного по адресу: 

<

адрес> после отца ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ г., а также 

<

данные изъяты> доли по праву представления после ФИО2, в связи со смертью отца ФИО3. В связи с привлечением соответчика, рассмотрение дела было отложено до 26.02.2019 г. 

26 февраля 2019 г. по ходатайству представителя истца в судебном заседании был объявлен перерыв до 20 марта 2019 года для предоставления дополнительных доказательств.

В судебное заседание истец ФИО6 не явилась, будучи извещенной о времени и месте судебного заседания надлежащим образом, о чем свидетельствует расписка в получении судебной повестки, в адрес суда направила своего представителя.

Представитель истца, действующий на основании доверенности ФИО5, заявленные уточненные требования поддержал, просил их удовлетворить, включить в состав наследственной массы, открывшейся после смерти ФИО1 домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> доли в праве общей собственности домовладения, расположенное по адресу 

<

адрес>. Признать наследника ФИО6 принявшей наследство, признать за ней право собственности на указанное недвижимое имущество в порядке наследования по закону после ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Представитель ответчика, администрации г. Феодосии Республики Крым в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, в адрес суда представил ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя администрации г. Феодосии Республики Крым.

Ответчик ФИО7 в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте судебного заседания извещалась надлежащим образом, о чем свидетельствует уведомление от 11.03.2019 года о получении судебной повестки, находящееся в материалах гражданского дела, ходатайств об отложении слушания дела, а также пояснения по сути заявленных требований в адрес суда не направила.

20 марта 2019 года в электронном виде на электронную почту суда поступило ходатайство Т.Г. об отложении рассмотрения дела по иску ФИО6 Указанное ходатайство разрешено судом в совещательной комнате с вынесением определения суда. 

Третье лицо нотариус Феодосийского городского нотариального округа Республики Крым ФИО8 в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного заседания извещался надлежащим образом, о чем свидетельствует уведомление от 04.03.2019 года о получении судебной повестки, находящееся в материалах гражданского дела, ходатайств об отложении слушания дела, а также пояснения по сути заявленных требований в адрес суда не направил.

Суд, выслушав представителя истца, допросив свидетелей, исследовав материалы гражданского дела, обозрев надлежащим образом заверенные копии материалов наследственного дела, приходит к выводу о частичном удовлетворении заявленных исковых требований, исходя из следующего.

Согласно ст. 1205 ГК РФ право собственности и иные вещные права на недвижимое имущество определяются по праву страны, где это имущество находится.

В соответствие со ст. 11 Федерального закона от 26.11.2001 N 147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» положения раздела V «Наследственное право» части третьей Кодекса применяются к отношениям по наследованию на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя, если наследство открылось 18 марта 2014 года и позднее. В случае открытия наследства до 18 марта 2014 года к указанным отношениям применяются положения законодательства, действовавшего на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя до 18 марта 2014 года.

Учитывая, что наследство после ФИО2 открылось до 18 марта 2014 года, а именно ДД.ММ.ГГГГ, суд считает необходимым учитывать правовые нормы государства Украина, действовавшие на момент возникновения данного права, а именно Гражданский Кодекс УССР в редакции 1963 года.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3.

К имуществу умершего 25.07.1996 г. Первой феодосийской госнотконторой заведено наследственное дело № (л.д. 125 - 140).

Согласно материалам наследственного дела № к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, на день смерти наследодателя осталось следующее имущество: дом с надворными строениями, находящимися по адресу: 

<

адрес>, автомобиль марки 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, номерной знак №, состоящий на учете в ГАИ г. Феодосии.

С заявлениями о принятии наследства умершего, в Первую Феодосийскую государственную контору Республики Крым обратились дочь умершего - ФИО10 и мать - ФИО2.

Согласно свидетельства о праве на наследство по закону от 24.05.1997 реестровые №, №, ФИО10 является наследницей 

<

данные изъяты> доли наследственного имущества ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, состоящего: из целого дома с надворными строениями, находящегося по адресу: 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> целой автомашины марки «

<

данные изъяты>, выпуска ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельства о праве на наследство по закону от 24.05.1997 реестровые №, №, ФИО2 также является наследницей 

<

данные изъяты> доли наследственного имущества ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, состоящего: из целого дома с надворными строениями, находящегося по адресу: 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> целой автомашины марки 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО2 (л.д. 62).

ФИО2 на день смерти принадлежало имущество в виде жилого дома с надворными строениями, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании договора купли-продажи от 28.12.1983 г., удостоверенного государственным нотариусом ФИО11, реестр №; денежные сбережения в филиале Феодосийского отделения Сбербанка; 

<

данные изъяты> доли дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на основании свидетельства о праве на наследство по закону, удостоверенного Первой феодосийской Госнотконторой 27.06.1997 года, реестр № (л.д. 59 об, 62-65, 82-83, 104). 

Согласно завещанию, удостоверенному 07 июля 1988 года ФИО12 старшим государственным нотариусом Феодосийской государственной нотариальной конторы, реестр № ФИО2, проживающая по адресу: 

<

адрес>, на случай своей смерти составила завещательное распоряжение о том что, принадлежащий ей дом с надворными строениями, находящийся в 

<

адрес> она завещает ФИО1. Завещание на день смерти наследодателя не отменялось (л.д. 61).

В установленный законом срок, 13 января 2004 года с заявлением, зарегистрированном в книге учета и регистрации наследственных дел под № о выдаче свидетельства о праве собственности по завещанию, на имущество в виде жилого дома с надворными строениями, расположенного по адресу: 

<

адрес> обратилась дочь наследодателя - ФИО1. Также ФИО1 обратилась к нотариусу 13.01.2004 г. с заявлением, зарегистрированным под № о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на имущество, принадлежащее ФИО2 на день смерти, включая денежные сбережения в филиале Феодосийского отделения Сбербанка (л.д. 58, 59).

На основании поступивших от ФИО1 заявлений, государственным нотариусом Первой феодосийской нотариальной конторой было заведено наследственное дело №.

30 апреля 2005 года государственным нотариусом Первой феодосийской государственной нотариальной конторы ФИО9, реестр № ФИО1 выдано свидетельство о праве собственности по завещанию на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Право собственности 06.09.2006 года зарегистрировано в электронном реестре прав собственности на недвижимое имущество (л.д. 17, 68 об.).

На основании поданного заявления, 09.10.2013 года, нотариусом Первой феодосийской нотариальной конторы АР Крым ФИО13 ФИО7, в порядке ст. 1266 ГК Украины (2003 года) выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 

<

данные изъяты> долю наследственного имущества после ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ г., состоящего из 

<

данные изъяты> доли части жилого дома с соответствующей частью надворных строений, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Свидетельство по закону выдано на 

<

данные изъяты> доли имущества ФИО7 Свидетельство по закону на 

<

данные изъяты> долю части имущества еще не выдано. При этом указано, что на основании ст. 1261 ГК Украины (2003 года) наследником указанного в данном свидетельстве имущества ФИО2 является ее дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения (л.д. 95).

Указанные обстоятельства также подтверждаются ответом филиала ГУП РК «Крым БТИ в г. Феодосии» от 21.12.2018 года, из которого следует, что по состоянию на 31.12.2012 года, согласно материалам инвентарного дела № на объект недвижимого имущества, расположенный по адресу: 

<

адрес>, право собственности на жилой дом № зарегистрировано за ФИО1 (целое) на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию, удостоверенного Первой феодосийской госнотконторой 30.04.2005 г. реестр № (л.д. 109).

08 февраля 2017 года жилой дом по адресу: 

<

адрес> поставлен на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера №, сведения о собственнике не указаны (л.д 52).

08 февраля 2017 года жилой дом по адресу: 

<

адрес> поставлен на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера №, сведения об объекте имеют статус «актуальные, ранее учтенные», сведения о собственнике не указаны (л.д 54 – 55).

Статья 534 ГК УССР (1963 года) устанавливала, что каждый гражданин может оставить по завещанию все свое имущество или часть его (не исключая предметов обычной домашней обстановки и употребления) одной или нескольким лицам как тем, которые входят, так и тем, которые не входят в круг наследников по закону, а также государству или отдельным государственным, кооперативным и другим общественным организациям.

Завещатель может в завещании лишить права наследства одного, нескольких или всех наследников по закону.

Сатьей 537 того же Кодекса было установлено, что часть имущества, которая осталась незавещаной, распределяется между наследниками по закону, призванными к наследству в порядке статей 529-533 этого Кодекса.

К числу этих наследников входят и те наследники по закону, которым другая часть имущества была оставленная по завещанию, если в завещании не предусмотрено другое.

При наследовании по закону наследниками первой очереди являются, в равных долях, дети (в том числе усыновленные), жена и родители (усыновители) умершего. К числу наследников первой очереди относится также ребенок умершего, который родился после его смерти. Внуки и правнуки наследстводателя являются наследниками по закону, если на время открытия наследства нет в живых того из их родителей, кто был бы наследником; они унаследуют поровну в той доле, которая принадлежала бы при наследии по закону их умершему родителю.

Таким образом наследником первой очереди после ФИО2 являлась ее дочь – ФИО1, что подстверждается, соответсвующим свидетельством о рождении ФИО1., свидетельством о рождении П.., свидетельством о заключении брака между ФИО4. и ФИО2 (л.д 13 - 15). 

Согласно ст. 548 ГК УССР для приобретения наследства необходимо, чтобы наследник его принял. Не допускается принятие наследства с условием или с предостережениями. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику с момента открытия наследства. 

Наследник по закону или по завещанию вправе отказаться от наследства в течение шести месяцев с дня открытия наследства. При этом он может заявить, что отказывается от наследства в пользу кого-нибудь с других наследников, призванных к наследованию по закону или по завещанию, а также в пользу государства или отдельных государственных, кооперативных или других общественных организаций. Следующая отмена наследником такого заявления не допускается.

Считается, что отказался от наследства также тот наследник, который не совершил ни одного из действий, которые свидетельствуют о принятии наследства (статья 549 этого Кодекса).

Заявлений ФИО1 об отказе от наследства ФИО2 материалы наследственного дела к имуществу ФИО2 не содержат.

Напротив, в свидетельстве о праве на наследство по закону, выданного 09.10.2013 г., нотариусом Первой феодосийской нотариальной конторы АР Крым ФИО13 на 

<

данные изъяты> долю наследственного имущества после ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ., состоящего из 

<

данные изъяты> доли части жилого дома с соответствующей частью надворных строений, расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО7, в порядке ст. 1266 ГК Украины (2003 года) указано, что на основании ст. 1261 ГК Украины (2003 года) наследником указанного в данном свидетельстве имущества ФИО2 является ее дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения (л.д. 95).

Таким образом, своими действиям, выразившимися в подаче нотариусу заявлений о принятии наследства, как по закону, так и по завещанию, получении свидетельства о праве на наследство по завещанию на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> ФИО1 также приняла наследство в виде 

<

данные изъяты> доли наследственного имущества после ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ г., состоящего из 

<

данные изъяты> доли части жилого дома с соответствующей частью надворных строений, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ умерла мать ФИО6, ФИО1 (л.д. 147).

В соответствии с абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина, право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии с п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

ФИО6 является дочерью наследодателя - ФИО1 и соответственно наследником первой очереди, что подтверждается свидетельством о рождении ФИО6, серии №, выданного Феодосийским горотделом ЗАГС Крымской области 26.08.1982 года, в графе родители указаны З.Б.В. и ФИО1 (л.д.11). 

25 июня 2018 года с заявлением к нотариусу Феодосийского городского нотариального округа ФИО8, зарегистрированном в Книге учета наследственных дел под № о выдаче свидетельства о праве собственности по закону на имущество в виде жилого дома с надворными строениями, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также 

<

данные изъяты> доли в праве общей собственности на домовладение, расположенное по адресу: Республика Крым, г. Феодосия, 

<

...> обратилась дочь наследодателя – ФИО6. Другие наследники ФИО1 по закону первой очереди, по праву представления, а также наследники, предусмотренные статьей 1148 ГК РФ отсутствуют (л.д. 145).

На основании поступившего от ФИО6 заявления, нотариусом Феодосийского городского нотариального округа ФИО8 было заведено наследственное дело №.

Письмом от 03.08.2018 г. № на заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство, нотариусом Феодосийского городского нотариального округа ФИО8 заявителю ФИО6 разъяснено, что поскольку заявление о выдаче свидетельств о праве на наследство по закону после смерти матери подано нотариусу по истечении установленного законом срока – 25.06.2018 г., учитывая не представление бесспорных доказательств совершения действий свидетельствующих о фактическом принятии наследства, ФИО6 рекомендовано обратиться в суд за восстановлением пропущенного срока для принятия наследства либо бесспорно доказать фактическое принятие этого наследства (л.д. 149).

Пунктом 4 ст. 1152 ГК РФ, предусмотрено, что принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

В соответствии со ст.ст. 1153, 1154 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытии наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитающиеся наследодателю денежные средства. Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п. 36 Постановления Пленума Верховного суда РФ № 9 от 29.05.2012 г. «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Суду предоставлены достоверные и достаточные доказательства, подтверждающие то, что истец, являясь наследником первой очереди по закону после ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ года фактически приняла наследство в виде целого домовладения со всеми надворными сооружениями, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а именно совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности: продолжила проживать в указанном доме, приняла меры по его сохранению, производила за свой счет расходы на содержание указанного имущества, о чем свидетельствуют абонентские книжки по расчетам за электроэнергию, где имеются данные по оплате за электроэнергию 31.10.2015 г., 23.11.2015 г., 19.12.2015 г., 07.02.2016 г., 27.02.2016 г., 30.04.2016 г. (л.д. 173), а также за периоды с мая 2016 года по декабрь 2016 года и иные, которые обозревались судом, однако, ввиду того, что не относятся к спорному периоду, к материалам гражданского дела не приобщались (л.д. 174).

Также представителем истца предоставлены акты, заверенные директором МУП ЖЭК №4 о фактическом проживании ФИО6 по адресу: 

<

адрес> с 2000 года по настоящее время, ФИО1 с 1986 года по 21.10.2015 года.

Регистрация наследодателя по адресу: 

<

адрес> подтверждается копией домовой книги, которая обозревалась судом в заседании, справкой о составе семьи № 94.

Допрошенные в судебном заседании свидетели, предупрежденные об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, подтвердили юридически значимые обстоятельства по гражданскому делу. 

Свидетели Ж.К.К., проживающий по адресу: 

<

адрес> и Д.Г.В., проживающая по адресу: 

<

адрес> подтвердили, что после смерти наследодателя ФИО1., ее дочь - ФИО6 продолжила проживать в доме наследодателя по адресу: 

<

адрес>, проживает в нем по настоящее время, осуществляла текущие ремонтные работы домовладения, обрабатывает земельный участок, ведет личное хозяйство.

Так свидетель З.Л.Н. пояснила, что ФИО6 знает более 20 лет. ФИО6 проживает по адресу: 

<

адрес>. До смерти матери в 2015 года проживала также с ней. Бабушка истца - ФИО2 проживала в с

<

адрес>. После смерти бабушки, в квартире жили квартиранты, ФИО1 и ФИО6 обрабатывали земельный участок в 

<

адрес>.

Статье 1110 ГК РФ установлено, что при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствие с п. 35 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", принятие наследником по закону какого-либо незавещанного имущества из состава наследства или его части (квартиры, автомобиля, акций, предметов домашнего обихода и т.д.), а наследником по завещанию - какого-либо завещанного ему имущества (или его части) означает принятие всего причитающегося наследнику по соответствующему основанию наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, включая и то, которое будет обнаружено после принятия наследства. Совершение действий, направленных на принятие наследства, в отношении наследственного имущества, данному наследнику не предназначенного (например, наследником по завещанию, не призываемому к наследованию по закону, в отношении незавещанной части наследственного имущества), не означает принятия причитающегося ему наследства и не ведет к возникновению у такого лица права на наследование указанного имущества.

Таким образом, суд считает, что ФИО6 фактически приняв наследство, в виде домовладения с дворовыми постройками, расположенного по адресу: 

<

адрес> фактически приняла наследство в виде 

<

данные изъяты> доли жилого дома с соответствующей частью надворных строений, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно п. 8 Постановления Пленума Верховного суда РФ № 9 от 29.05.2012 г. «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Между тем, в удовлетворении требований ФИО6 о признании ее принявшей наследство суд считает необходимым отказать поскольку, требование о признании наследника принявшим наследство и требование об установлении факта принятия наследства являются взаимоисключаемыми. Признание судом наследника принявшим наследство одновременно с восстановлением срока принятия наследства освобождает его от необходимости совершать какие-либо иные дополнительные действия по принятию наследства. Также признаются недействительными полностью или в части ранее выданные иным наследникам свидетельства о праве на наследство (п. 41 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9). Тогда как установление факта принятия наследства требуется в тех случаях, когда наследник уже совершил определенные действия в отношении наследственного имущества ранее других наследников, но свидетельство о праве на наследство не получал.

Учитывая изложенное, суд признает установленным факт принятия наследства ФИО6 после смерти матери ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ., поскольку истец фактически приняла наследство, открыто им пользуется и владеет по своему усмотрению, что подтверждается материалами дела. Доказательств обратного суду предоставлено не было.

При вынесении указанного решения суд также учитывает то обстоятельство, что на оставшиеся части долей наследственного имущества, состоящего из жилого дома с соответствующей частью надворных строений, расположенного по адресу: 

<

адрес> свидетельства о праве на наследование по закону выданы наследнику ФИО7

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд, - 

р е ш и л:

Исковые требования ФИО6 – удовлетворить частично.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, целое домовладение со всеми надворными строениями, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также 

<

данные изъяты> доли целого жилого дома с соответствующей частью надворных строений, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения право собственности на целое домовладение со всеми надворными строениями, расположенное по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер №), а также на 

<

данные изъяты> доли целого жилого дома с соответствующей частью надворных строений, расположенного по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер №) в порядке наследования по закону после ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

В удовлетворении требований о признании наследника принявшим наследство – отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Феодосийский городской суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий: Стародуб П.И.

Решение в окончательной форме изготовлено 25 марта 2019 года.

Председательствующий: Стародуб П.И.